ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Zf. oS. N, y-iyy/7

Об утверждении
| | j/чебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2837.*)

| | ^а 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебнсЗ-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Принятие управленческих
решений на основе результатов социологических исследований» (шифр Х1.2837.*) на
2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2837/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2837.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения
по дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 28.03.2024 № 05/1/31-06-63, выписка из протокола от 17.05.2023 № 05/2.1/39-03-6/1
заочного заседания УМК по УГСН 39.00.00 Социология и социальная работа
от 14.05.2024 № 05/2.1/39-03-6.

Начальник
(Управления образовательных программ М. А. Соловьева

J
9/

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Принятие управленческих решений на основе результатов социологических исследований
Using Social Research Evidence in Decision-making

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

очная

русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2837/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен владеть системным взглядом на место и роль прикладных

социологических исследований в современных управленческих
процессах в различных сферах управления

ДК-2 Способен участвовать в постановке целей, планировании и
проектировании прикладных социологических исследований,
взаимодействовать с социологами и другими заинтересованными
сторонами по вопросам проведения исследования для принятия
эффективных и обоснованных управленческих решений

дк-з Способен формулировать запрос на проведение прикладных
социологических исследований, включая постановку проблемы и
формулирование цели

ДК-4 Способен анализировать и интерпретировать результаты прикладного
социологического исследования, использовать их для формирования
возможных управленческих решений

ДК-5 Способен осуществлять подготовку аналитических отчетов, обзоров,
докладов, рекомендаций и проектов нормативных документов на основе
статистических расчетов и результатов прикладных социологических
исследований

ДК-6 Способен разрабатывать стратегии управления изменениями в
организации, определять приоритетные направления развития и
проводить изменения, приносящие пользу заинтересованным сторонам

л л § И а- Я
s •§ s
в 1 <§
о о.

3
U н
о о ю

CQ В" S (в
а

Ж о
3
5 =
О
° g
2 о о Ч П Рн

Я
S4 Р. « о и о. о

S
ST-

юйвхээхху

iiradiHOM ийпКлэх

aoirendsiBw ьиКохаи

-ондэьК иэинвяо£Ч1Гоиэи з ы д

кгэ1тшкЬопэс1п woaioffoaoM^d tfojj

кгэгвяЕРопэёи mraxsufsndu д

S
S
Я"
Я
Н
О
<и н и
се
>8
О « о
L. о
h
я

я
Я
Я
<и Т

vs о
№
8
В"
Я м
8
Я
я
(а

а О
cj 3 S
я Рч

киПвхээхху

iirodiHQM ииПьСяэх

гшХияяоитгоэд

nxoged 8MH4irodxHo>[

HxogEd 3HHdoxBdogBif

КИХВНВЕ 3HMD3hHX>lEdjJ

иипвхчюСзноя

radBHHW83

иийнэ]/

s
3 Я" s. § a & © g

CD о

к et
>K
§
vo I

3
&
3
Я" о
&

:S
К
Я" =
<D
С s
i

ПиниЯэ ХПНХЭМЗЕ
'iiooHwsotfKdi

>s
| :й
I 5 О м Ё

3
tS

СП 3
00 4>
г- а.

Я В 4> л
(Л я о
^ !§
я D

8 а
и

я- .S

м Ч ^ Ьй « й. ччч
' f'

й. и й-

К
8
в
а»
т

«о
0
я
ё
1
V
Б
4 н
и

я я
я
л
8 н я
В
а
я

CQ

о
S
О)

е-о s
О Э
а
в
О =

я-
я s
а о
•е-
в
в
№ Я
в
л
4
а>
Н
5
В
4 о
в о
ч:
го 5 5
ее

ON

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

oxi^, оГ &оЛУ № 7S52/

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Принятие управленческих решений на основе результатов социологических
исследований»

Шифр образовательной программы XI.2837.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 5

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 11

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Of, 2&Л2/ № jl
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной образовательной программы

Принятие управленческих решений на основе результатов социологических исследований
Using Social Research Evidence in Decision-making

Шифр образовательной программы X1.2837.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 1 до 2 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Руководители государственных, коммерческих, общественных организаций и их
структурных подразделений детально познакомятся с методами прикладных социологических
исследований и способами оценки качества их результатов, рассмотрят конкретные кейсы
применения результатов исследований в различных сферах управления, научатся
взаимодействовать с социологами и формулировать запрос на проведение исследований. По
итогам обучения слушатели приобретут компетенции, необходимые для взаимодействия с
исследователями: постановки проблемы и цели исследования, понимания возможностей и
ограничений различных типов исследований, методов и возможностей использования
результатов для обоснованных стратегий управления изменениями проектов и программ.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен владеть системным взглядом на место и роль прикладных

социологических исследований в современных управленческих
процессах в различных сферах управления

ДК-2 Способен участвовать в постановке целей, планировании и
проектировании прикладных социологических исследований,
взаимодействовать с социологами и другими заинтересованными
сторонами по вопросам проведения исследования для принятия
эффективных и обоснованных управленческих решений

ДК-3 Способен формулировать запрос на проведение прикладных
социологических исследований, включая постановку проблемы и
формулирование цели

ДК-4 Способен анализировать и интерпретировать результаты прикладного
социологического исследования, использовать их для формирования
возможных управленческих решений

ДК-5 Способен осуществлять подготовку аналитических отчетов, обзоров,
докладов, рекомендаций и проектов нормативных документов на
основе статистических расчетов и результатов прикладных
социологических исследований

ДК-6 Способен разрабатывать стратегии управления изменениями в
организации, определять приоритетные направления развития и
проводить изменения, приносящие пользу заинтересованным сторонам

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Лекторы — кандидаты социологических наук, опыт проведения прикладных
социологических исследований от 5 лет.

Специалисты, проводящие практические занятия — оконченное высшее образование по
направлению "Социология" не ниже магистратуры, опыт проведения прикладных
социологических исследований от 2 лет.

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Преподаватели - эксперты с опытом проведения прикладных социологических
исследований;

Реальные кейсы реализованных прикладных социологических исследований и внедрения
их результатов в практику;

Детальный разбор этических норм проведения исследований, прав участников и
принципов принятия решений на основе результатов социологических исследований;

Удостоверение установленного образца СПбГУ, подтверждающее высокий уровень
полученных знаний.

1.5. Возможные модели особенности реализации:
Программа проводится с использованием информационно-коммуникационных

технологий.
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием

информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.012 Образование и наука

Организация и
проведение

фундаментальных и
прикладных

социологических
исследований

Социолог:
специалист по

фундаментальным и
прикладным

социологическим
исследованиям

07.003

Административно-
управленческая и

офисная
деятельность

Управление
персоналом
организации

Специалист по
управлению
персоналом

08.022
Финансы и
экономика

Статистическая
деятельность

Статистик